pro criminum gravitate animadvertere, tum præteritis et futuris incommodis obviam simul ire cupiebat.

Deinde, ut erat vir sanctissimus ecclesiasticæ disciplinæ peritissimus summeque tenax, intolerabilis abusus intime dolens, quibus divina psalmodia corrupta ac delurpata fuerat, Ecclesiæ suæ cantum ipse correxil, eumque pristinæ et gravitati et suavitati restituit. Varia insuper singulorum ecclesiasticorum ordinum officia superiorum temporum incuria vel prætermissa vel confusa discrevit, singulis singula tribuendo.

Magui Braulionis ipse discipulus, doctissimi ac sanctissimi Juliani archiepiscopi Toletani magister exstitit, eoque satis illustri nomine non semel ab ipso laudatur in suis operibus, ut videre est in lib. III *Prognost.*, cap. 47, per hæc verba: « Præceptor noster sacer Eugenius; » item 24: « Egregii præceptoris nostri Eugenii Toletani sedis antistitis. » Quasi qui officii memor discipulus maximam quam posset magistro gratiam referre vellet, ejusque sapientiæ laudem ad omnem posteritatis memoriam transmittere, cui quidquid in suis libris est eruditionis ac celestis doctrinæ, acceptum refert.

Aduit Conciliis Toletanis VII et VIII, tertio eis loco subscribens; præfuit vero IX et X, ut ejus subscriptiones aperte nos docent. In quibus omnibus præcipua Eugenii opera æstimata est. Tandem ægra valetudine confectus, qua omni pene vita usus fuerat, diem supremum obiit Idibus Novembris, anno Domini 657, cum duodecim fere annos, ut scribit sanctus Ildephonsus, Ecclesiam Toletanam rexisset. Deo et hominibus dilectus magno omnium dolore ac gemitibus elatus est, atque in basilica sanctæ Leocadiæ sepultus.

Quam firma constansque fuerit apud omnes, sicut de ejus integerrima vita, ita et sanctissimo obitu opinio, significat sanctus Julianus, qui de sancto Ildephonso Eugenii successore scribens asserit omnibus persuasum fuisse, communi cum Eugenio gloria donatum, in eodem cum ipso habitare receptaculo claritatis. Itaque ab initio sæculi XVII Eugenii nomen in sanctorum Fastis ascriptum novimus die decima tertia Novembris, qua ipsa die ab Ecclesia Toletana universaque archidioecesi ejus memoria sanctissime recolitur.

Multa variaque opera scripsit. Ex sancti Ildephonsi elogio constat librum composuisse de sancta Trinitate, solida ac recondita doctrina referunt, omnibusque orationis luminibus (quantum tempora illa ferebant) ornatum ac perpolitum. Opus certe dignum quod a Patribus Africanis, et Orientalibus legeretur, ad quos fuisset transmissum, nisi mare procellosum viam nuntis præclusisset. Magis vero dolendum quod superiorum temporum incuria omnino illud perierit, neque ad nos aliud pervenerit, quam acerbum tam eximii operis desiderium. Nisi forsitan in vetustissimis alicujus Ecclesiæ tabulariis delitescit, donec in manus peritas atque monumentorum

antiquitatis scrutatrices meliori fato, quod optamus, inciderit. Eodem fato correptum est aliud ejus opusculum diversi operis, ut ait sanctus Ildephonsus, prosa elaboratum.

Sed scripsit et multa alia oratione numeris astricta. Cum enim plurimum ingenio valeret, magnoque Braulione tot annos fuerit familiarissime usus, qui poeticis compositionibus quam maxime delectabatur atque in eo genere excellebat, non magno negotio Eugenius in poetam evasit; adeo ut mira facilitate versus funderet, non aliter ac si soluta oratione loqueretur.

Itaque jussu regis (ut legimus) Chindasvinthi, Dracontii Hispani poetæ opus Hexaemeron, sive de opere sex dierum, emenda it; quæ in illo erant corrupta ac depravata loca restituit; quæ deerant supplevit: ita ut opus non tam emendatum quam novum ex ejus manibus prolixisse videretur.

Multa deinde epigrammata non uno eodemque carmine pæxit; quæ cum ederet, etsi non omnia, clariss. Sirmondus suum de eis judicium protulit in epistola nuncupatoria ad Henricum Borbonium, Galliæ regis filium et episcopum Metensem, scribens quod licet Eugenii versus impoliti, et crasso ac soloci filo texti esse videantur, tamen quilibet in eis: nimadertet, etiam sub tenui palliolo latere sapientiam, quæ ipsa plerumque in dictionis artisque neglectu velut gemma in centone clarius micat.

Acrosticis versibus multum capiebatur; in quo genere nihil æque egregium, ut ait Ambrosius de Morales, omnibusque numeris absolutum elaboravit quam illud epitaphium, quod vivens sibimetipsi composuit; in quo ex primis singulorum versuum litteris nomen *Eugenius*; ex ultimis *Misellus* conficitur. Ecce illud.

Excipe, Christe potens, discretam corpore mente	u.
Et possim piceæ penam vitare baratr.....	u.
Grandis inest culpa, sed tu pietate redunda....	u.
Blue probra, Pater, et vitæ crimina toll.....	u.
Non sim pro meritis sanctorum cœtibus exu....	u.
Judice te, prosit sanctum * vidiase tribuna....	u.
« is lector uno, qui sim, dignoscere vers.....	u.
Signa priora lege, mox ultima nosse valebi....	u.

Dux tantum, quas nos viderimus, horum opusculorum Editiones adhuc prodierunt: alia a Sirmo. lo Parisiis ex officina Nivelliana, anno 1619, supra memorata; alia ab Editoribus Bibliothecæ Patrum ex ipsa Sirmo.iana ad verbum expressa. Nos omnium cumulationem exhibemus; nam præter epistolam ad sanctum Braulionem Toleti datam, quam primus omnium publici juris nuper fecit R. P. Risco, Hispaniæ sacræ continuator, ex antiquissimo Codice Gothico sanctæ Ecclesiæ Legionensis, in appendice 3 ad tom. XXX, præterque aliam epistolam ad Protasium Tarraconensem episcopum, a nobis ex *Mss.* sanctæ Ecclesiæ Toletanæ transcriptam, quam plurima producimus epigrammata hactenus inedita, quæ in Codice Toletano vulgo de Azagra sub unius Eugenii